



AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO DEI MERCATI TELEMATICI

Procedura aperta per la fornitura di servizi finalizzati allo sviluppo, gestione e manutenzione evolutiva dei sistemi informativi e dei sistemi di business intelligence della Giunta, l'Assemblea Legislativa, le Agenzie e gli Istituti afferenti la Regione Emilia-Romagna

Richieste di chiarimenti:

Domanda 1:

LOTTO B - BUSTA B

Per quanto riguarda l'offerta tecnica, per il documento A è previsto un limite di formato solo per i CV (pag. 51 capitolato tecnico), mentre non è previsto un limite complessivo del documento (come invece è previsto per il documento B (pag. 52 capitolato tecnico).

E' corretto ritenere che per il documento A dell'offerta tecnica, salvo quanto previsto per i CV, non sono previsti limiti di formato e/o indicazione di font?

Risposta 1:

Nell'ambito del documento A dell'offerta tecnica, solo i curriculum hanno un vincolo di dimensione e precisamente 3 facciate in formato Times new Roman 12.

Domanda 2:

LOTTO B - BUSTA B

Per quanto riguarda il documento A, punto d) (pag. 49 capitolato tecnico) è richiesta l'indicazione de *“il numero di risorse per ciascuna figura professionale richiesta nel presente capitolato che la Ditta mette a disposizione della fornitura”*. Tali risorse devono intendersi:

- i. come le risorse complessive di cui la società dispone in relazione ad ogni figura professionale richiesta (Capo Progetto, Progettista di sistemi di Business Intelligence, Analista di sistemi di Business Intelligence, Analista Programmatore di Reporting e Data Warehouse) e che potenzialmente potrebbero ricoprire quel ruolo, in quanto in possesso dei requisiti, oppure

- ii. devono essere indicate, fra tutte le risorse che potenzialmente potrebbero ricoprire il ruolo, esclusivamente quelle che saranno destinate alla fornitura? Es.: analista di sistemi di BI disponibili = 20, analisti di sistemi di BI che saranno impiegati nell'esecuzione dei contratti = 5.

Risposta 2:

Il numero delle risorse da indicare nell'offerta tecnica NON è il numero delle risorse per figura professionale della Ditta, ma di quelle che la stessa metterà a disposizione della fornitura, in modo da garantire che i fabbisogni dell'Ente siano costantemente soddisfatti anche a fronte di turn over o assenze prolungate del personale.

Domanda 3:

LOTTO B - BUSTA B

Al punto f) del documento A sono richiesti *“i curricula delle figure professionali di ciascuna delle risorse che l'offerente intende impegnare nella esecuzione del contratto”*.

E' corretto ritenere che i CV da inserire devono essere esclusivamente quelli relativi alle risorse che saranno impiegate nell'esecuzione della fornitura, anche qualora – in relazione alla domanda n. 2 – l'interpretazione corretta sia la i)?

Risposta 3:

I curricula da presentare sono quelli delle risorse che la Ditta metterà a disposizione della fornitura, nel senso descritto nella risposta al quesito precedente.

Domanda 4:

LOTTO B - BUSTA B

Al punto e) del documento A è richiesta *“la percentuale di giornate di formazione e aggiornamento professionale rispetto alle giornate lavorative annuali relative alla fornitura”*.

- a. E' corretto ritenere che la suddetta percentuale deve essere indicata in relazione alla formazione che le risorse della società (per ogni figura professionale richiesta) hanno ricevuto negli ultimi anni?
- b. E' richiesta anche la percentuale di formazione ricevuta da ogni singola risorsa di cui si allega il CV (di cui al punto f del documento A)?

Risposta 4:

- a. La percentuale di formazione da dichiarare in offerta, dettagliata per tipo di risorsa professionale, è relativa alle risorse che la Ditta metterà a disposizione della fornitura (il cui numero è da intendersi come descritto nella risposta al quesito 2).
- b. La percentuale di formazione da dichiarare in offerta, va dettagliata per tipo di risorsa professionale e non per singola risorsa.

Domanda 5:

Si chiede di precisare se sia ammissibile che un'azienda possa partecipare alla gara per entrambi i lotti in due diverse modalità (ad esempio come impresa singola per un lotto e in RTI per l'altro lotto).

Di conseguenza, si chiede conferma della possibilità di poter presentare due domande di partecipazione completamente distinte, una per ciascun lotto.

Risposta 5:

Premesso che, come riportato nel disciplinare di gara, ai sensi dell'art. 37, comma 7, del D. Lgs. 163/2006 e s.m., non è ammesso che un'Impresa partecipi alla gara singolarmente e quale componente di un R.T.I. o di un Consorzio, ovvero che partecipi a R.T.I. o Consorzi diversi, pena l'esclusione dalla gara dell'Impresa medesima e dei R.T.I. o Consorzi ai quali l'Impresa partecipa, si chiarisce che il bando di gara in oggetto è da configurarsi quale *“atto ad oggetto plurimo e precisamente, quale atto prescrivente non l'indizione di un'unica gara per l'aggiudicazione di un appalto unico, ma piuttosto di tante gare quanti sono i lotti, in relazione ai quali deve intervenire l'aggiudicazione”* (TAR Lazio, sezione I Ter, sentenza n. 3974 del 9 dicembre 2010).

Pertanto, sulla scorta della interpretazione della recente giurisprudenza in materia, *“l'effettiva pluralità di gare non impedisce ad una impresa di partecipare in forma singola per determinati lotti e nel contempo in R.T.I. con altra impresa per un lotto diverso”*.

In tal caso, è necessario che l'impresa presenti, per ciascun lotto, due distinte domande di partecipazione.